Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 012/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº 132/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA
CONTRATADA: BRUNO
OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO
ME

OBJETO:  MANUTENÇÃO E
LIMPEZA DE 40
(QUARENTA) APARELHOS
DE AR CONDICIONADO.

VALOR: R$ 14.000,00.
(QUATORZE MIL REAIS).

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.2021
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00.00

PRAZO: A PARTIR DA DATA
DE SUA ASSINATURA E SE
ESTENDERÁ PELOS
PRAZOS DE GARANTIA
DOS SERVIÇOS, QUE NÃO
PODERÃO SER INFERIORES
A 90 (NOVENTA) DIAS,

CONTADOS DA EMISSÃO
DA NOTA FISCAL..

DATA DA ASSINATURA: 12
DE ABRIL DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

DAVID DE OLIVEIRA FARIA
PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 158 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear a Srª. Michelle
Garcia Magalhães para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
de Coordenação e
Articulação Política, com
efeito a partir de
01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

____________________

PORTARIA Nº 159 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias a servidora
ocupante de cargo efetivo
Luzinete Dias Vieira Faria,
Matricula nº 100060, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.
Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

PORTARIA Nº 160 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias a servidora
ocupante de cargo efetivo
Gryzielle Tavares Resende,
Matricula nº 100044, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 161 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,

no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias a servidora
ocupante de cargo efetivo
Norma Sueli dos Santos,
Matricula nº 100055, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 162 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Jander Rubim Rezende,
Matricula nº 100054, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/07/2023 a 30/07/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 163 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Paulo Cesar Lopes
Raymundo, Matricula nº
100043, com o respectivo

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

1/3 constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/06/2023 a 30/06/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 164 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Pedro Eduardo Ferreira
Soares, Matricula nº
100032, com o respectivo
1/3 constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/08/2023 a 30/08/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 165 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Marcus Vinicius
Mandarino Torres,
Matricula nº 100052, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/01/2024 a 30/01/2024.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 166 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Andre Veras da Silva,
Matricula nº 100020, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

4

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

PORTARIA Nº 167 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Gilbert de Souza,
Matricula nº 100029, com
o respectivo 1/3
constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 168 DE 19

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,

no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Conceder 30 (trinta) dias
de férias ao servidor
ocupante de cargo efetivo
Edivaldo Medeiros de
Souza, Matricula nº
100046, com o respectivo
1/3 constitucional pago no
mês de maio de 2023,
estabelecendo que o gozo
das férias será de
01/05/2023 a 30/05/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 169 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Srº. Carlos
Alberto Pimentel para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
de Coordenação e
Articulação Política, com
efeito a partir de
01/04/2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 170 DE 19
DE ABRIL DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Paulo Dias
Ribeiro, Diretor do
Departamento de
Coordenação Geral,
matrícula 20.0001325

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

5

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

para acompanhar e
fiscalizar a execução do
Contrato abaixo
referendado, celebrado
por este Poder Legislativo.

Processo: nº 72/2023

Contrato: nº 09/2023

Convite: nº 03/2023

Empresa: NOVA TROPICAL
DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ 07.115.829/0001-89

Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS.

Prazo: O prazo do contrato
terá vigência a partir da
data de sua publicação até
31 de dezembro de 2023.

Data da Assinatura do
Contrato: 30 de março de
2023.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 171 DE 19
DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar
o servidor Paulo Ricardo
Barreto,  Diretor do
Departamento de
Administração  Geral,
matrícula
02.3111.03/01204, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado.
celebrado por este Poder
Legislativo.

Processo: nº 59/2023

Contrato: nº 008/2023

Convite: 02/2023

Empresa: AGROLAGOS
COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA LTDA –
ME.
CNPJ 02.687.896/0001-54

Objeto: AQUISIÇÃO DE
CAFÉ TORRADO E MOÍDO
EMBALADO A VÁCUO,

ACÚÇAR REFINADO ,
ÁGUA MINERAL EM
GALÃO E ADOÇANTE
DIETÉTICO.

Prazo: O  contrato terá
vigência a partir da data
de sua publicação até 31
de dezembro de 2023.

Data da Assinatura do
Contrato: 30 de março de
2023.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se

Gabinete do Presidente,
19 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 172 DE 20

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear a Srª. Cristiane
Xavier Oliveira para
exercer o cargo
comissionado de Chefe de
Gabinete de Vereador no

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

6

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

Gabinete da Vereadora
Maria Sylvia Pires de
Oliveira Corrêa , com
efeito a partir da presente
data.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 173 DE 20
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear o Sr. Ildefonso de
Oliveira Corrêa para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
de Bancada no Gabinete
da Vereadora Maria Sylvia
Pires de Oliveira Corrêa,
com efeito a partir da
presente data.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 174 DE 20

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear a Srª. Priscila
Souza da Silva para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Legislativo no Gabinete da
Vereadora Maria Sylvia
Pires de Oliveira Corrêa,
com efeito a partir da
presente data.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 175 DE 20
DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Nomear a Srª. Aguida do
Nascimento Souza para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Parlamentar no Gabinete
da Vereadora Maria Sylvia
Pires de Oliveira Corrêa,
com efeito a partir da
presente data.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

PORTARIA Nº 176 DE 20

DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Câmara
Municipal de Araruama,
no uso de suas atribuições
legais,

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

7

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  53º

RESOLVE

Nomear o Srº. Luiz Cesar
Ramalho da Silva para
exercer o cargo
comissionado de Assessor
Parlamentar no Gabinete
da Vereadora Maria Sylvia
Pires de Oliveira Corrêa,
com efeito a partir da
presente data.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de abril de 2023.

Nelson Luiz Siqueira

Barbosa
Presidente

		2023-04-20T17:12:27-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2